
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 29Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 995935, PUBLICADO NO 
DOE Nº 33189 DE 11 DE AGOSTO DE 2016

ONDE SE LÊ:
NOME: LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
LEIA-SE:
NOME:  LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA

Protocolo 1003952

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 042/2016
Objeto: Prestação de serviços de treinamento de aeromodelismo, 
teórico e prático, para dez alunos, com objetivo de formar uma 
equipe de operadores-pilotos do VANT
Valor Total: R$ 45.530,00
Assinatura: 26/08/2016
Vigência: 26/08/2016 a 25/12/2016
Inexigibilidade de Licitação 006/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 276077; FONTE 0116; ELEMENTO 339039
Contratado: ESCOLA INTERNACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - EIAC 
(CNPJ 03.761.076/0001-28)
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 411, bairro Umarizal, fone (91) 
3223-6021, eiac_2012@yahoo.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 1003916

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA n. 002/2015 - SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
13515/2015 e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
ADJUDICO E HOMOLOGO  a CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
n. 002/2015 - SEMAS, cujo objeto é  a ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO DE 
MUSEALIZAÇÃO DE SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS DO PARQUE 
ESTADUAL MONTE ALEGRE, tendo como vencedor do certame, 
a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: PEIXOTO CONSTRUTORA LTDA EPP
CNPJ: 83754.705/0001-21
VALOR GLOBAL: R$ 2.890.708,50 (dois milhões, oitocentos e 
noventa mil, setecentos e oito reais e cinquenta centavos)

Belém/PA, 02 de setembro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo 1004216

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1354/2016-GAB/SEMAS DE 02 DE 
AGOSTO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO EM 
CRIADOUROS DE PASSERIFORMES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA E BREU BRANCO/PA.

PERIODO: 22/08 A 26/08/2016 - (04 E½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215617/1- MOEMA LUISE DE JESUS RODRIGUES- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5900189/1- EDSON DA SILVA RODRIGUES- (TECNICO EM 
GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 5927724/1- LEILA MENEZES DA SILVA- (TÉCNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUÁRIA)
- 5927720/1- CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5883997/2- ANTONIO ARANHA NETO- (MOTORISTA)
- 86193/1- JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES- (MOTORISTA)
- 57194236/1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 992941

PORTARIA Nº 1382/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE 
AGOSTO DE 2016

OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DA SEMAS EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 06/08 A 24/08/2016 - (18 E ½) - DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5700310/1 - ANGERSON LUIS DE ALMEIDA LIMA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5396662/1 - RAIMUNDO NONATO REIS CUNHA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5719985/1 WANDERLEY DE SOUSA XAVIER - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57198996/1 - LUIZ OTAVIO MULLER SABAR - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 995502

PORTARIA Nº 1427/2016-GAB/SEMAS DE 12 DE 
AGOSTO DE 2016

OBJETIVO: DAR APOIO POLICIAL A EQUIPE EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO EM CRIADOUROS DE PASSERIFORMES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA E BREU BRANCO/PA
PERIODO: 22/08 A 26/08/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5590710/1- EMERSON BRAGA BORGES -(POLICIAL MILITAR)
- 504759501/2- IVALDO MONTEIRO DA SILVA -(POLICIAL 
MILITAR)
- 5792525/1- RAIMUNDO DE SOUZA CORDOVIL JÚNIOR - 
(POLICIAL MILITAR)
- 57198677/1- GENEPHE CRISTINA NASCIMENTO RODRIGUES - 
(POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 997198

PORTARIA Nº1538/2016-GAB/SEMAS DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2016

OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTAÇÃO DE 
DIÁRIAS, REFERENTE A PORTARIA Nº 1406/2016-GAB/SEMAS 
DE 11/08/2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.200 DE 29/08/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RONDON DO PARÁ E ABEL FIGUEIREDO/PA.
PERIODO: 20/08 A 26/08/2016 - (07) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5780845/1- CLEISON CARLOS SILVA DO ROSARIO -(POLICIAL 
MILITAR)
- 5374162/1- SANDRO JOSÉ CORREA VIANA- (POLICIAL 
MILITAR)
- 5197325/1- CLAUDIO SOARES BORGES -(POLICIAL MILITAR)
- 5773628/1- CRISANTO GONÇALVES MENEZES- (POLICIAL 
MILITAR)
- 5727030/1- ORIVALDO DA SILVA NASCIMENTO- (POLICIAL 
MILITAR)

- 54195410/1- CRISTIAN PEREIRA FERREIRA- (POLICIAL 
MILITAR)
- 54192599/1- KLEVERSON ERALDO ALMEIDA DA SILVA- 
(POLICIAL MILITAR)
- 5722176/1- RAFAEL DOS SANTOS LOBATO- (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1003943

PORTARIA Nº 1534/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 19517/2016 e o 
Memorando nº 149016/2016/GETRAN/COAD/DGAF /SAGAT;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 992/2016-GAB/SEMAS de 
06/06/2016, publicada no DOE nº 33.142 do dia 07/06/2016, 
o servidor JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA, ocupante do 
cargo de Motorista, Matrícula nº 5654807/1.
II - Incluir o servidor JOSE MARIA PINHEIRO GOMES, 
ocupante do cargo de motorista, Mat. 5620449/1, na referida 
portaria, no período de 13/06 a 14/06/2016 -01 e ½ (uma e 
meia) diárias, no município de Salinópolis/PA.
III - Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem: 
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
IV - Determinar à Coordenadoria  de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 1003947

PORTARIA Nº 1540/2016-GAB/SEMAS DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
NOS MUNICIPIOS CITADOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: MEDICILÂNDIA/PA, URUARÁ/PA, ANAPÚ/PA E 
PACAJÁ/PA.
PERIODO: 12/09 A 15/09/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5892201/1 - JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5923233/1- GUSTAVO LOPES RODRIGUES- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927690/1- LÁZARO CRUZ ARAÚJO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1003950

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ERRATA
.

Errata de da Portaria 559 de 11/08/2016, publicada no 
Diário Ofi cial n°33190 de 12/08/2016 referente à diárias.
Onde se lê:  Período: 12 a 16/08/2016
Leia - se:  Período: 12 a 16/09/2016

Protocolo 1004024


